

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata

W „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Aniol Stróż”, „Ognisko Demowe” i „Dodatkim niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2,20 zł — z odnośnikiem 2,30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2,30 zł — z odnośnikiem 2,45 zł — przez pocztę 2,64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,80 zł, przez pocztę już z odnośnikiem 7,82 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 53

Chojnice, piątek 29 kwietnia 1927 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 linowej od wiersza mm. lub jego miejsce 10 gr. na 3-ej stronie 8 lin. 26 gr. na 2-ej stronie 6 lin. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w g.łd. gdańskich. Za tłumaczenie i ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Zyd-socjalista Perl o sobie po śmierci.

Niedawno, jak już o tem donosiliśmy, zmarł Zyd Perl, redaktor socjalistycznego „Robotnika”, i jeden z najgłośniejszych działaczy socjalistycznych. Gazety warszawskie były wielce zgorżone tem, że na jego pogrzebie bojówka socjalistyczna oddała salwy rewolwerów jak nad grobem żołnierza.

Ten to Zyd-socjalista splatał niezwykłego figla po swej śmierci swym „towarzyszom”. Podpisuje on bowiem nadal „Robotnika” jako redaktor. Tak bowiem było w nrze. 107 „Robotnika”. Numer podpisany jest bowiem przez zmarłego redaktora naczelnego „Robotnika”, dra Feliksa Perla, mimo że zawiera sprawozdanie z pogrzebu tegoż dra Feliksa Perla.

O zmarłych albo się mówi dobrze, albo się nie mówi wcale. Zdaje się jednak, że nieboszczyk nieco przesłał swoje zalety, jeżeli pisze o sobie dosłownie:

Jakże trudno pisać o pogrzebie tow. Perla! Jakże trudno pogodzić się z myślą, że Ten, co przez długie lata był duszą „Robotnika”, nazawsze od nas odszedł; że przestało bić wielkie, kochające serce, że zgasł umysł, który przez 40 lat promieniował nad polską klasę robotniczą i był dla niej jako słup ognisty w pustyni i jako busola dla zbłąkanego na bezmiarach oceanu statku!

Więc prawdą to, że już Perla nie ma między nami? Więc te niezliczone tłumy robotnicze i splewy pogrzebowe i sztandary w kfr spowite i trumna w czerwony bojowy sztandar otulona i ta świeża mogła — to nie koszmar rozgorączkowanej wyobraźni tylko rzeczywistość, straszna, tragiczna rzeczywistość?

Jakże trudno nam w to uwierzyć!

Jednak tradycja żydowska nie oszczędziła wielkiego kochającego serca i podała je maglowaniu.

„Moment” w nr. 91-ym pisze:

Religijną stroną pogrzebu F. Perla zajmowało się Towarzystwo o hebrajskiej nazwie Chesed Szel Emes. W kilka godzin po śmierci w mieszkaniu przy Nowowiejskiej dokonano czyszczenia trupa (tzw. maglowania). Zmarłego ubrano w śmiertelną koszulę i „cycete”.

Tak tedy ten, co przez 40 lat promieniował na polską klasę robotniczą i był dla niej jako słup ognisty w pustyni i jako busola dla statku odszedł do wieczności, ubrany w „cycete” i w śmiertelną koszulę.

Towarzysze Polacy z P. P. S. robili co mogli, aby przed robotnikami zataić pochodzenie wodza. Nie podali nawet, iż pogrzeb ma się odbyć na kirkucie. Toteż żydowski „Nasz Przegląd” oburza się:

„Zaczął się od tego, iż organizatorzy pogrzebu ukrywali starannie przed masami do ostatniej chwili, iż pos. Perl był i pozostał do śmierci Żydem i że będzie pochowany na cmentarzu żydowskim. W klepsydrach i w zawiadomieniach o pogrzebie, umieszczonych w „Robotniku”, opisano szczegóły marszrutu konduktu pogrzebowego, zapominając tylko o jednym „szczególe”: miejscu ostatniego spoczynku zmarłego.

Towarzysze ponadto wyrządzili nieboszczykowi ostatniego psikusa, zamykając przymusowo karawan żydowski, który po trupie przyjechał, na podwórzu 3 oddziału straży ogniowej, a pakuąc trumnę na karawan chrześcijański.

Wstydzicie się, panowie socjaliści!

Mimo jednak, że towarzysz Perl był i pozostał do śmierci Żydem kahał warszawski i zarząd kirkutu nie bardzo go widać cenili, bo jak nadmieniali „Moment”:

Posłowie z PPS. chodzili do kahału z prośbą o udzielenie obszernego grobu, jednakże urząd kahału oświadczył, że na kirkucie brak miejsca.

Wobec tego posłowie z PPS. zwrócili się do żydowskich posłów i senatorów o interwencję w kahał. Komisja ki-kutowa zlekta się widocznie posłów i innych matadorów, wobec tego stała się bardzo ustępliwa.

Ale najparadniejsza jest „Hacepira”, która w nr. 91 biada:

Gmina żydowska, do której należy cmentarz przy ul. Gęsiej, wzięła zaledwo 75 złotych za grób na miejscu, za które od innych Żydów bierze aż 20 000 zł!

Słup ognisty w pustyni swoją drogą, a interes swoją drogą. Business is business. Dlaczego wielkie kochające serce ma leżeć w ziemi za 75 złotych, kiedy wszystkie żydki płacą po dwadzieścia tysięcy?

Dziwne stosunki.

Sanacja przeciw sądownictwu. — Zwolanie sejm. — Strejk przeciw podatkom Minister Zaleski do dziennikarzy. — Z krainy smoka

Wicepremier Bartel czynił obietnice urzędnikom bez wiedzy ministra skarbu. W kołach finansowych i urzędniczych zadają sobie pytanie, czy oświadczenie wicepremiera Bartla, zapowiadające ewentualną podwyżkę płac urzędniczych, uczynione było w porozumieniu z ministrem skarbu Czechowiczem. Podobno minister Czechowicz był deklaracją wicepremiera Bartla zaskoczony.

Na podwyższenie pensji potrzeba 200 milionów, które jednak uchwalić może jedynie sejm.

Nowy atak przeciw niezawisłości sądów. W kołach sędziowskich mówi się, że w związku z dziesięcioleciem sądownictwa polskiego ukaże się dekret Prezydenta Rzplitej o nowej pragmatyce sędziowskiej. Wydanie tego dekretu umożliwi zmianę dotychczasowej niezawisłości sędziowskiej, o którą oddawna zabiegają koła sanatorskie, w kierunku dla siebie dogodnym.

Zwołanie sesji sejmowej? 27 bm. odbyła się konferencja premjera Piłsudskiego z wicepremierem Bartlem. Na konferencji omawiany był skład personalny projektowanej komisji do walki z nadużyciami oraz termin zwołania i rozpoczęcia nadzwyczajnej sesji sejmowej.

Prezydent nie jedzie w okolice Bydgoszczy. Doniesienie jakoby Prezydent Rzeczypospolitej zamierzał wyjechać w okolice Bydgoszczy nie odpowiada prawdzie.

Sprawa czynszów mieszkaniowych. Delegacja zarządu Związku zrzeszeń własności nieruchomości miejskiej w Polsce złożyła wicepremierowi p. Bartlowi petycję, domagającą się aby moratorium mieszkaniowe na podwyżkę czynszów obejmowało nie tylko 1 pokojowe mieszkania, ale również 2 pokojowe. P. wiceminister oświadczył jednak, że rząd jest przeciwny rozciągnięciu moratorium również na mieszkania 2 pokojowe.

Strejk przeciw podatkowi. Związek manufaktu rzystów warszawskich uchwałił ogłosić w bieżącym tygodniu dwugodzinny strejk protestacyjny wszystkich sklepów i składów manufakturowych przeciw nadmiernemu podatkowi obrotowemu.

Wiadomości z Polski i ze świata.

Olbrymie rozmiary fałszerstw frankowych. (Bank francuski zmienia wszystkie banknoty frankowe) „Parys Soir” który niedawno donosił o wykryciu wielkich ilości fałszywych stu frankówek, donosi obecnie, że szajka fałszerzka, przeciw której Bank Francuski obawia się wkroczyć ze względów politycznych, zdołała sfalszować 10 frankówek, o których przypuszczano że nie zdoła ich podrobić. Bank Francuski zamierzał według modelu 10 cło frankówek wydać nowe 20 frankowe bilety, odstąpił jednak od tego zamiaru.

Natomiast powstał projekt zmiany wszystkich istniejących typów banknotów na nowe.

Dziennik twierdzi na podstawie wywiadu z pewnym wyższym urzędnikiem Banku Francuskiego, że w przeciągu roku wszystkie banknoty francuskie zostaną wymienione.

Gdzie jest złodziej pocztowy Kessler. Dotąd zupełnie niewiadomo, co się dzieje z Kesslerem. Prasa gdańska donosiła, że Kessler znajduje się w Gdańsku. Wysłano do Gdańska komisarza policji śledczej, który stwierdził, że pogłoski te były fałszywe i że puszczono je raczej dla zatarcia śladów.

Śledztwo na miejscu kradzieży dopuszcza przy puszczaniu, że Kessler miał współników. Zupełnie niejasno przedstawia się zaprzeczenie urzędników, którzy podczas dokonania kradzieży znajdowali się w biurze i rzekomo kradzieży nie zauważyli. Podejrzany jest też Trocha, którego jednak wypuszczono na wolność. Należał on również do Volksbundu.

Prasa niemiecka twierdzi, że Kessler wykonał akt polityczny i że rząd niemiecki nie powinien go wydatować władzom polskim.

Groźba rewolucji w Meksyku. „Washington Post” donosi o bardzo silnych objawach ruchu rewolucyjnego w Meksyku. Ruch telegraficzny z zagranicą podlega cenzurze. Z wyjątkiem prowincji Yucatan Campeche i Tobasco, prawie cały kraj został ogarnięty

ruchem rewolucyjnym. Stanowisko prezydenta Callesa słabnie coraz bardziej.

Odwołanie sanacyjnych oszczerstw. Bezpośrednio po przewrocie majowym pojawiły się w Kurjerze Porannym napaści na Wojewodę Poznańskiego p. Adolfa Bnińskiego, przeciw którym już odrazu wówczas zarówno koła obywatelskie jak niektóre pisma bardzo stanowczo wystąpiły.

Obecnie w Kurjerze Porannym z dnia 23-go bm. nr. 111 ukazało się następujące odwołanie.

— Kurjer Poranny w nr. nr. 152 z dnia 3-go czerwca 1926 r. 155 z dnia 6-go czerwca 1926 r. i 162 z dnia 13-go czerwca 1926 r. postawił Wojewodzie Poznańskiemu p. Adolfowi Bnińskiemu szereg zarzutów z czasów jego działalności w Łodzi, między innymi, że skutkiem tego miał dochodzenie sądowe, później umorzony, oraz że przeszłość jego na skutek powyższego nie była nieposzlakowaną. Wobec tego, że zarzuty, postawione przez nas okazały się najzupełniej bezpodstawne, uważamy za swój obowiązek je cofnąć. W związku z powyższym wyrażamy ubolewanie, że zarzuty te, bez ich dokładnego uprzedniego sprawdzenia znalazły się na łamach naszego pisma.

Aresztowania komunistów w Żyrardowie i Bioniu. Władze policyjne w Żyrardowie, śledząc od dłuższego czasu wywołaną działalność komunistów, którzy zamierzali wystąpić czynnie na ulicach miasta w dniu 1 maja aresztowały 31 komunistów, u których podczas rewizji znaleziono wiele nielegalnej biblioty i proklamacji komunistycznych przygotowanych na 1 maja. Aresztowanych pod eskortą odstawiono pociągiem do więzienia w Grodzisku. Podobne aresztowania odbyły się również także i w Bioniu, gdzie aresztowano 26 komunistów. Aresztowania te wywołały popłoch wśród sympatyków komunizmu.

Abonujcie Dziennik Pomorski

Potęga Sokolstwa na Pomorzu.

Ubiegłej niedziei odbył się w Bydgoszczy zjazd Rady Dzielnic Pomorskiej „Sokoła” przy licznych udziałach delegatów z P. morza i Okręgu Nadnoteckiego. Po wysłuchanej uroczystej Mszy św., odprawionej przez kapelana Sokolstwa ks. prof. Turzyńskiego i przemówieniu do Sokolów w kościele Farnym ruszył pochód do grobu Nieznanego Powstańca, gdzie nastąpiło odanie hołdu poległym za wolność Ojczyzny i złożenia wieńca. Udział w pochodzie brał także zbradujący w niedzielę w sali „Ogniska” referenci oświatowi Zw. Tow. Powstańców i Wojaków.

Obradom w hotelu Lengninga przewodniczył wiceprezes Związku Sokolstwa p. Maksyś z Warszawy. Sprawozdania wykazały znaczny wzrost gniazd i członków tak ćwiczących jak i niećwiczących w Dzielnicę Pomorskiej. Utworzono trzy nowe okręgi. Okręg I, gdański obejmować będzie teren jedynie Wolnego Miasta Gdańska, z powiatów wejherowskiego i puckiego tworzy się nowy okręg z siedzibą w Wejherowie, zaś z powiatów kościerskiego i kartuskiego z siedzibą w Kościerzynie. Nowy okręg utworzono także z powiatu świeckiego z siedzibą w Świeciu przez odłączenie od okręgu III. grudziądzkiego.

Obrady trwały od godz. 11 do 5 po poł. z krótką przerwą, podczas której delegaci wysłuchali koncertu publicznego orkiestry sokolej na Placu Wolności.

Do Prezydenta Rzplitej, Ks. Prymasa Polski i Ks. Biskupa Okoniewskiego wysłano telegramy holdownicze.

Zwłoki Słowackiego spoczną na Wawelu

Termin pogrzebu Juliusza Słowackiego w podziemiach Katedry Wawelskiej, oznaczony już został ostatecznie na dzień 10 go czerwca rb. Zwłoki Wieszczki zostaną naprzód sprowadzone do Warszawy i wystawione na widok publiczny w Katedrze św. Jana, aby ludność stolicy mogła oddać hołd jego prochom. P. Prezes R. M. wystosował wczoraj pismo do ks. arcyb. krakowskiego Sapiehy, z podziękowaniem za otwarcie podziemi Katedry Wawelskiej dla trumny z prochami wieszczki. P. Prezes R. M. miał się podobno zgodzić na postawione w liście ks. arcyb. Sapiehy życzenie, że zwłoki Juliusza Słowackiego będą ostatecznie zchowane na Wawelu zwłok znakomitych Polaków.

Ks. Hohenlohe obrzucony zgniłymi jajkami.

Na posiedzeniu Paneuropejskiej sekcji węgierskiej przeciwnicy kierunku paneuropejskiego zerwali sztandar paneuropejski i obrzucili przewodniczącego zgniłymi jajkami.

Granat, wachmistrzowi urwał rękę

W Chełmie podczas ćwiczeń granatami ręcznymi 8 pułku strzelców konnych eksplodował granat ręczny w chwili, gdy wachmistrz pułku Wasilewski podnosił go dla dokonania rzutu. Wachmistrzowi Wasilewskiemu urwało prawą rękę, lewą zaś ranną został porucznik Szczerbik i plutonowy Maślankowski.

Komuniści wyznawcami t. zw.**„kościół narodowy”**

„Polak Katolik” podaje za „Gazetą Bydgoską” bardzo ciekawe szczegóły o Bydgoskim „kościółce na rodowym”, w obronie którego tak wojuje cała nasza prasa socjalistyczna i masonska. Okazuje się bowiem, że wszyscy aresztowani tam komuniści są wyznawcami tego kościoła, że wygłaszali tam nawet „nauczę”, jeźnym słowem używali tej sekty do umożliwienia sobie działalności jawnej i publicznej. Może to ostudzi nieco zapal filosekciarski pewnych zwolenników „spółki hodurowskiej”.

Okrutna matka.

W Dyseldorfie (Niemcy) przed sądem przysięgłych stanęła niejaką Fryderykwa Gueldens, która dziecko swe była pogrzebaczem i pałą gumową za to, że nie mogła je ścierpieć. Dalej opasała dziecko pod ramio

JÓZEF KORZENIOWSKI.

SPEKULANT

40)

Powtórę: zajrzeć przez brata arendarza do tajni ków kawalerskiego życia pana Augusta, dowiedzieć się czy niema tam w kawiarni kogo, w ładnym kaftaniku, w białej pończosze, w delikatnych trzewiczkach i cienkiej koszulce? bo Abramko znał naszych paników, i z temi wiadomościami miał pójść do chorążyny. Tak! plan ułożywszy, poglaskał obu rękami po sy, pociągnął się za brodę, i ruszając prędko plecami na prawo i lewo dla spędzenia z miejsca niezmiernych upiórków krwi żydowskiej, uśmiechnął się złośliwie i zaczął zaprzęgać swój wózek.

W tejże chwili pan August wracający do domu, już prawie pewny swego, z dumą i jaśniejącą twarzą przejeżdżał koło młyna. Abramko zdjął jarmużkę i ukłonił mu się tak, jak się kłaniał Fouché Napoleonowi wyjeżdżającemu do Niemiec przed bitwą pod Lützen!

Było to na początku czerwca. Powietrze tętniło ciepłem i wonią. Na ślicznych łąkach Podola chwiała się pszenica, kofysało się żyto już z wyrzuceniami kło

1) W bitwie pod Lützen (2 maja 1813) zwyciężył Napoleon sprzymierzonych Fouché, o którym mowa, był ministrem policji we Francji i ministrem spraw wewnętrznych do roku 1810; w tym roku Napoleon, straciwszy od niego zaufanie, pozbawił go urzędu. Przed bitwą pod Lützen powołał go do siebie i mianował rządcą prowincji illiryskich.

Kupiectwo w Chojnicach protestuje przeciwko zniesieniu odpoczynku niedzielnego.**Obrady kupców chojnickich. — W Chojnicach powstanie filja Banku Polskiego.**

W ubiegły wtorek w lokalu pana Łyczynka odbyło się przy licznych udziałach miejscowych sfer kupieckich zebranie tut. Tow. Kupców Samodzielnych. Zebranie zajął p. Stamm witając wszystkich przybyłych członków oraz członka honorowego p. Dr. Sobierajczyka, licznych gości oraz przedstawiciela prasy miejscowej. Porządek obrad przewidywał: sprawę założenia filji Banku Polskiego w Chojnicach, otwieranie składów w niedzielę i święta, sprawę podatku obrotowego i targów w Poznaniu, przyjmowanie i wydawanie przesyłek w Ekspedycji Towarowej, posyłanie uczni do Szkoły handlowej, komunikaty i wolne głosy. W sprawie założenia filji Banku Polskiego zabrał głos p. Stamm wyjaśniając ważność założenia filji Banku Polskiego w Chojnicach. W dyskusji w kwestji tej przemawiali pp. Piotrkowski, Stamm, Zak, Kaletta, Stryzyk, George i Wojnowski. Na propozycję ostatniego wybrano komisję w osobach pp. Dr. Sobierajczyka, Stamma i Piotrkowskiego. Pan Dr. Sobierajczyk zaznaczył jeszcze że w tej sprawie osobliście uda się do Głównej Dyrekcji Banku Polskiego w Warszawie. W sprawie otwierania składów w niedzielę i święta referował p. Stamm, zebrani wypowiedzieli się przeciwko projektowi zniesienia spoczynku niedzielnego z uwagi na to, że projektowane otwieranie przedsiębiorstw handlowych w pewnych godzinach niedzielnych z wykluczeniem pomocy personelu dotknęłoby właśnie przedsiębiorstwa handlowe, posługujące się personelem, gdyż właściciele ich nie są w stanie prowadzić przedsiębiorstw tych bez pomocy pracowników.

nami szurkiem i wieszala je, lub też głową nadół, rzucając dziecko do wladra, napełnionego wodą. Sąd skazał wyrodniłą matkę na 2 lata więzienia.

Katastrofa gwiazdy filmowej.

Znana aktorka filmowa — Lya Mara uległa w Hamburgu katastrofie automobilowej. Samochód, którym jechała, zderzył się z innym autem. Artystka odniosła ciężką ranę w głowie i złamała nogę. W stanie ciężkim zawieziono ją do szpitala. Lya Mara żona reżysera Zelnika jest rodowitą Polką i nie zaparła się polskości kiedy otrzymała pierwszą nagrodę piękności w konkursie niemieckim przed paru laty.

Bandy dzieci bezdomnych w Rosji.

W Charkowie w zakładach dla dzieci bezdomnych znajdowało się przeszło 125.000 dzieci. Utrzymanie ich kosztowało 7 milionów rubli. Liczba dzieci bezdomnych z każdym rokiem powiększa się. Dzieci bezdomne tworzą bandy, które rabują przechodniów.

Nowy rekord lotniczy.

Porucznik pilot amerykańskiej marynarki wojennej Jerzy Hendersel zdobył światowy rekord wysokości, wznosząc się na hydroplanie, przy obciążeniu 500 kgr. na wysokość 7407 metrów. Dotychczasowy rekord światowy ustalony przez włoskiego lotnika Passaleva wynosił 6157 metrów.

Tragedja porzuconej.

Mieszkańcy w Łodzi, zostali zelektryzowani wieścią o samobójstwie niejakiej Pelagii Piaseckiej lat 25, zamieszkałej w tymże domu. Samobójczyni nosiła się z zamiarem pozabawienia się życia od dłuższego czasu gdyż ostatnio została porzucona przez swego przyjaciela i nie mogła się pogodzić z losem. Na miejsce wypadku przybyły władze policyjne oraz lekarz Pogotowia, który stwierdził zgon.

Drugi wypadek zdarzył się przy ul. Narutowicza nr. 11 gdzie z powodu rozstroju nerwowego odebrała sobie życie przez powieszenie się Chana Chaja Szpigiel.

sami; na bogatych łąkach dojrzewało trawa, i zielony ich kobierzec upstrzony był najrozmaitszymi kolorami tysiącznych kwiatów; na prawo i na lewo zieleniły się gaje brzozywe, ciemniały chłodne dąbrowy; zdaleka tu i ówdzie białeły wioski wśród sadów, nad którymi z boku wznosiły się ozdobne dwory panów, oznaczane rzędem topoli masą zielonych olbrzymich lip, zdołałych angielskie ogrody. Cudny kraj! cudna natura! I wśród tych wszystkich cudów, które porwały oczy, ciągnęły dusze ku sobie i wkładały w usta cichą modlitwę wdzięczności, przejeżdżał obojętnie, nie patrząc nawet na nie, żyd w eleganckiej czamarcie, w ładnym kocyku i dobrej czworką w krakowski h. chomątach: a za nim drugi żyd w mizernym łapserdaku, z rudą brodą i pejsami, na dwukolnym wózku, siwą i chudą kobyką

Pan August wróciwszy do domu, zastał uwiadomienie z powiatowego miasta, że pięć tysięcy rubli srebrnych, które, według układów zrobionych z siostrą, jej należały, i których biedna kobieta, znajdująca się w krytycznym położeniu przez niegospodarność męża, wyglądała z największą niecierpliwością przysłały z Odeskiego Kowalewicza Banku, gdzie były złożone, i znajdują się na poczcie. Pan August w czasie bytności swojej w Odessie brał ich z tamąd nie chciał, chociaż miał wszelką na to plenipotencją; bo naprzód, zostawiwszy dla siebie dom, który wart był półtora raza tyle, i sprzedawszy ruchomości ciotki, miał wówczas pieniędzy dosyć; powtórę, że przeznaczwszy ten kapitał siostrze i chcąc jej gorliwością swoją oczy zamydlć, nie podejmował go, bo rok od złożenia go w Banku jeszcze nie wyszedł. (C. d. n.)

Jednogłośnie uchwalono zwołać wielkie wspólne zebranie wszystkich tow. polskich i niemieckich kupców, ziemleśników i towarzystw katolickich.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa podatku obrotowego. Słychać było żale niektórych kupców z powodu zbyt wysokiego oszacowania przez komisję szacunkową. Przemawiali pp. Wojnowski, Stryzyk, Piotrkowski, Rink Fr., Dr. Sobierajczyk, Zak, Hubert, Kaźmiercki, Kaletta i inni członkowie. Ogólnie można było skonstatować, że wielki ciężar podatkowy jest największą bolączką kupiectwa. Podobnie szacowanie jakie miało miejsce w czasie ostatnim, doprowadzić może tutejsze kupiectwo do ruiny, ponieważ kupcy w terminie po 15 maja rb. podatku od kilku set do kilku tysięcy złotych uiszczyć nie mogą; to też Towarzystwo uchwalilo wysłać delegata w osobie p. Kaletty do miarodajnych władz ażeby w sprawie tej zainterwenjować. Kupcy, którzy czują się poszkodowani zechcą zgłosić się do p. Kaletty z materiałem najpóźniej do przyszłej niedzieli. W sprawie targów poznańskich odczytał p. Wojnowski komunikat z Centrali. Następnie referował p. Nowacki. Uchwalono aby Zarząd przez Centralę wysłotał pismo do Dyrekcji Kolei, ażeby tut. Ekspedycja Towarowa wszelkie przesyłki przyjmowała i wydawała codziennie do godz. 18, i ażeby postojowe za wagony zniżono na 6 zł. Odnosnie posyłania uczniów do szkoły handlowej zarząd pertraktować będzie z dyrektorem Szkoły handlowej p. Kozubskim. Przy końcu p. Wojnowski odczytał kilka komunikatów poczem po krótkiej dyskusji zebranie zamknięto około godz. 12-tej w nocy.

Polacy zdobyli puchar miasta Nicei

Wielka nagroda miasta Nicei — puchar wędrowny wrócił znowu do Polski. Zdobył ją por. Szosland na koniu „Redgleadt”. Rotm. Antoniewicz na „Banżaju” zajął 7 me miejsce, por. Lewicki na koniu „Mira” 14 te miejsce. Wstęgi honorowe zdobyli rotm. Suski na „Zefarze”, mjr. Toczec na „Hamlecie” i „Faworycie”, pułk. Rommel na koniu „Moja” i „Mita” i rotm. Królikiewicz na koniu „Drea”.

Defraudacja i samobójstwo.

Naczelnik biura Zakładu Pensyjnego w Biełsku Teofil Biegon, który zdefraudował na szkodę Zakładu otrul się wczoraj zanim przewieziono go do więzienia w Cieszynie, gdzie miała się odbyć przeciw niemu rozprawa sądowa. Biegon otrul się przez wypicie całego litra spirytusu denaturowanego i na tychmiast po przewiezieniu do szpitala zmarł.

Świątokradztwo w Kiełpinie.

Do kościoła w Kiełpinie przed kilku dniami włamał się świętokradcy i ograbili skarbonkę z ofiarami pieniężnymi. Niedługo jednak cieszyli się bezkarnością, gdyż niebawem ujęto ich w Hopowie i Egierowie. Złodziei, którzy pochodzą z Totunia, Poznania i Kalisza, odstawiono do więzienia w Kartuzach.

Samobójstwo w Skórczu.

W dniu 25 bm. o godz. 15 samobójstwo popełnił wystrzałem z rewolweru w skroń 44-letni Piotr Komowski ze Skórcza. Denat od dłuższego czasu był sparaliżowany i prawdopodobnie czyn ów popełnił w podnieconym nastroju.

Zmierzech „Strzelca” w Starogardzie.

Bojówka „Strzelca” w Starogardzie niedawno powstała a już chyli się ku ruinie. Z 60 czynnych członków zostało dotąd zaledwie 20. Maluczko, a nie będzie i tych.

Rozpacz po rozwodzie.

W Warszawie 18 letnia Antonina Januszewska targnęła się na swoje życie. Kula rewolwerowa przeszła jej płuca.

Niedoszła samobójczyni tłumaczy swój krok rozpaczą, w jaką wpadła po przeprowadzeniu rozwodu z mężem.

Meczlecko-atleczny Polska-Florencja wygrywają Polacy.

W niedzielę rozegrała drużyna lekkoatletyczna polska mecz we Florencji, wygrywając w ogólnym stosunku punktów 59:50 na korzyść zawodników polskich.

Ze sportu

Nasze sukcesy w Nicei. Bieg myśliwski o nagrodę Monaco czwarty raz z rzędu wygrywają Polacy. Tym razem pierwsze miejsce zajął por. Starnawski. Drugie miejsce zajęła Anglja, trzecie Francja czwarte miejsce por. Szosland, piąte rotmistrz Suski, jedenaste rotmistrz Antoniewicz.

Warszawianka — Warta. Zawody w stolicy pomiędzy Warszawianką — Wartą (Poznań) skończyły się zasłużonym zwycięstwem Warty 5:1 (2:0)

W Krakowie zawody piłki nożnej o mistrzostwo w Lidze polskiej Wisła — Hasmonia (Lwów) skończyły się wynikiem 3:1 (1:1).

Francja — Włochy. W Paryżu odbyły się zawody międzypaństwowe Francja—Włochy; wynik 3:3.

Nowe rekordy Ritoli. W zawodach lekkoatletycznych w Now. Jorku Ritola pobit rekord światowy na dystansie 3 mil, wykazując 13 minut 56 2 sek., a następnie pobit drugi rekord światowy na dystansie 2800 jardów, wykazując czas 28.8 sek.

Włochy — Irlandja. W zawodach piłki nożnej Włochy pokonały Irlandję 2:1.

Praga bije Budapeszt. Z Budapesztu donoszą, że zawody piłki nożnej Praga — Budapeszt skończyły się 2:1 (1:0).

Program uroczystości Ingresu Jego Eksceleńcy Najprzew. Ks. Biskupa Dr. Stanisława Okoniewskiego.

W sobotę, dnia 30 bm

Godz. 20: zbiórka towarzystw na Starym Rynku w Pelplinie;

godz. 20,40: wymarsz pochodu z lampionami przed Pałac biskupi; a) śpiew, b) przemowa w imieniu parafii, c) przemowa w imieniu gminy, d) śpiew, e) odmarsz do figury Matki Boskiej, gdzie nastąpi rozwiązanie pochodu.

Niedziela, 1 maja 1927.

Godz. 8: zbiórka na Starym Rynku prezesów towarzystw wzgl. naczelników i kierowników szkół, celem otrzymania instrukcji przez p. kapitana Gzellę;

godz. 8,30: zbiórka towarzystw na placu katedralnym celem ustawienia szpalera odpowiednio do wskazówek porządkowych;

o godz. 9: wstęp przedstawicieli władz do katedry za biletami;

godz. 9,20: wyjazd Ks. Ks. Biskupów z pałacu szpalarem do katedry;

godz. 9,30: uroczysta procesja Najprzewielebniejszego Ks. Biskupa od domu św. Józefa do kościoła parafjalnego i katedry. Po wejściu Najprzew. Ks. Biskupa do katedry wstęp delegacji ze sztandarami tylko za biletami;

od godz. 10—12: ceremonie Ingresu i suma;

godz. 12: odjazd Najprzew. Ks. Ks. Biskupów z katedry szpalarem;

godz. 12,30: złożenie hołdu J. E. przez przemarsz towarzystw;

od godz. 15: koncerty na publicznych miejscach;

godz. 20: przedstawienie amatorskie Stow. Młodzieży Katolickiej p. t. „Małch” sztuka w 3 aktach Korzeniowskiego.

Biurowo informacji znajduje się we firmie „Bazar” B. Knast przy Rynku nr. 1 tel. 55.

Porządek utrzymuje specjalny oddział porządkowych z p. kapitanem Gzellą na czele. Wszyscy porządkowi są oznaczeni przepaskami na ramieniu. Rozporządzeń tychże należy ściśle przestrzegać.

Kapituła katedralna Diecezji Chełmińskiej i Komitet Uroczystościowy w Pelplinie.

KRONIKA.

CHOJNICIE, dnia 28. kwietnia 1927 r.

Dziś. Marek, ew. Franka p. 28. 4. 27. Słońca wschód 4.13 zachód 18.53 Księżyc wschód 2.37 zachód 16.7

Biblioteka tow. Cyteln Ludowych, przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co dzień od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

Kronika kościelna.

— Ujednostajnienie kształcenia kleryków.

W Kielcach odbył się zjazd księży rektorów i profesorów seminarjów duchownych ze wszystkich diecezji polskich. Przybyło kilkudziesięciu przedstawicieli. Celem zjazdu było ujednostajnienie programów nauczania w seminarjach, które dotychczas były odmienne dla każdej diecezji i stały na nierównych poziomach. Zjazd był właściwie ostatecznym zakończeniem rozpoczętych już oddawna prac w tym kierunku i definitywnie ustalił nowy program nauk dla kleryków, który obecnie obowiązywać będzie we wszystkich seminarjach katolickich Polski.

— Uroczyste Nabożeństwa w dniu 3 maja.

Na podstawie reskryptu Min. Spr. Wewn. z dnia 21-go bm. odprawione być mają w kościołach wszystkich wyznań uroczyste nabożeństwa w dniu Święta Narodowego. Przedstawiciele urzędów państwowych uczestniczyć muszą w nabożeństwach tych z urzędu, w miastach mieszczących urzędy wojewódzkie uczestniczą również i wojewodowie.

— Napad na małą dziewczynkę.

Wczoraj około południa, dotąd niewyśledzony opryszek na srosie pomiędzy Chojnicami a Lichnowem na 14 letniej L. W. z Lichnowa dokonał ohydny napad. Opryszkowi jednakże nie udało się dokonać zamierzonego czynu, gdyż został spłoszony. Wdrożone energiczne śledztwo niebawem wykaże opryszka, którego nie ominie zasłużona kara. Zaznaczyć wypada, że policja nasza w ostatnim czasie coraz to częściej no tuje podobne wypadki to też spodziewać się należy, że nasze władze bezpieczeństwa z podwojną energią zabiorą się do wykrycia ohydnych sprawcy.

— Kto był na „Balu Akademickim”.

Fotografię dokonaną w dniu 20 kwietnia br. podczas balu akademickiego można odebrać po cenie 1,75 zł w zakładzie artystycznej fotografii A. Góralskiego ul. Dworcowa 19 (dawniej J. Grewe).

— Dekorowani medalami 3 Maja nie będzie.

Jak się dowiadujemy, Min. Spr. Wewn. w ostatnich dniach wystosowało do wojewodów reskrypt w którym komunikuje, że dekorować medalami 3-go Maja w roku bieżącym nie będzie.

— „Lutnia” przy pracy.

Jak się dowiadujemy tow. śpiewu „Lutnia” jak roku ubiegłego, tak i obecnie urządza szereg zamiejscowych koncertów. I tak już 15 maja rb. zapoczątkuje swój program gościnnym występem w Łęgu a 12 czerwca, w Konarzynie. Na program tych „Wieczornic” złożą się chórowe pieśni ludowe, kompozytorów polskich, dotąd nie znanych na naszych Kresach i arcywesoła krotoczwila Bilzńskiego „Marcowy Kawaler”. Łaskawy współudział w tych występach przyrzeka znana w grodzie naszym

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

40 miast zalanych wodą w Ameryce.

Chojnice 28 IV. 1927.

Okropne rozmiary powodzi nad rzeką Missisipi w Ameryce uwydatniają się najlepiej w oświadczeniu amerykańskiego ministra handlu Hoovera, który po powrocie z New Orleans oświadczył, że 40 miast zalanych zostało przez wody rzeki Missisipi a conajmniej 150 000 ludzi jest bez dachu, zaś przeszło 200 osób straciło wskutek powodzi życie.

Rząd polski zakazał pismo niemieckie „Ober-schlesische Nachrichten” wychodzące w Gliwicach.

3000 manifestacji przeciw projektowi prawa o związkach robotniczych, zabraniającemu m. i. strajków generalnych itp. zapowiadają związki i partje robotnicze w Anglii w d. 1 maja.

W Niemczech coś się psuje. W Monachium przyaresztowano pewnego montera, u którego znaleziono kilka tysięcy podrobionych biletów we wartości 30—40000 mk. Również jednego urzędnika kolejowego przyaresztowano. — W Dreźnie i w Berlinie przyaresztowano listowych, którzy otwierali listy i wybierali z nich pieniądze. — W sprawie podrobionych banderoli tytoniowych przyaresztowano kilka osób w Dreźnie.

Powódź na Pomorzu niemieckim. W związku z ostatnimi deszczami wylały rzeki pomorskie, zalewając łąki i pola. Odra ciągle jeszcze zagraża powodzią.

Na obradach rady komisarzy bolszewickich w Moskwie wybrano 27 osób do rady egzekutywnej z 6 przewodniczącymi z Kaleninem na czele. Do rady komisarzy (ministrow) wybrano Rykowa jako przewodniczącego, Cziczeryna jako komisarza dla spraw zagranicznych.

Anglicy najgorsi. Generał chiński Czankaiszek wydał odezwę, w której oświadcza, że rząd angielski projektuje zajęcie wielkich obszarów około miast Nankinu i Szanghaju, w razie gdyby rządy chińskie nie dały żadnej satysfakcji za rabunki w Nankinie.

Czankaiszek wzywa w związku z tem Chińczyków do zwalczania nie tylko militarystów lecz także i imperialistów (zaborców), z których Anglicy są rzekomo najgorsi.

Układ celny polsko-gdański został dekretem prezydenta ratyfikowany. Układ obowiązuje do sierpnia 1928 r.

znakomita i niezrównana aktorka p. Tarkowska a dalszy skład amatorów — pierwszorzędnym. Wielkie przygotowanie czyni też „Lutnia” do uświetnienia tegorocznego zjazdu kół śpiewaczych VII okręgu, który odbędzie się w niedzielę dnia 10 lipca b. r.

Przyjazd na to „Święto Pieśni” przyrzekły poza kołami śpiewaczymi z Sępólna, Tucholi, Więcborka, Brus, Czarska, Kamienia, Ogorzelin również poważne chóry z Gdańska i Torunia. Zjazd ten połączony będzie z uroczystością poświęcenia sztandaru miejscowej „Lutni” i zapowiada się jednym słowem wspaniałe.

— Z kroniki policyjnej. Zgłoszono kradzież portfela z wartością 180 zł. Kradzieży dokonano w poczekalni tuż dworca kolejowego. Śledztwo w toku.

— Z kina Nowość. Wczoraj wieczorem po raz pierwszy wyświetlany został film p. t. „Czar Walca”. Film ten zaciekawił bywalców kina w tym stopniu, że część publiczności wracać musiała od kasy, bowiem wszystkie bilety w okamgnieniu zostały wykupione. Film „Czar Walca” wyświetlany będzie jeszcze dziś i jutro, t. j. w piątek, po raz ostatni.

— Ze sportu. Ubiegłej niedzieli odbył się na boisku w lasku miejskim mecz piłki nożnej między B.K.S. Brusa a chojnickim klubem sportowym „Strzał”. Nieudolna reklama organizatorów tych rozgrywek przez rozlepianie afiszy na których nalicyziliśmy nie mniej jak 7, wyraźnie — siedm — kardynalnych błędów ortograficznych, nie zwabiła pożądanej ilości widzów, zaś mecz sam nie obfitował w żaden ciekawy moment gdyż gospodarze boiska swą brutalną grą, zmusili sędzię do kilkakrotnych przerw aż w końcu musiano zupełnie przerwać, bowiem jeden z graczy „Strzały” nie chciał (dotąd w klubach sportowych nie notowany dziki wybryk) się podporządkować sędziemu. Czas najwyższy, by zarząd miejscowej „Strzały” przetrzebił swe szeregi z niepożądanych, a przynoszących hańbę tej gałęzi sportu, elementów, by Klub ten mógł nareszcie stanąć na godnym poziomie.

— Miejski Urząd Targu Poznańskiego dla zwiędających Targi uzyskał 66 2/3 proc. zniżki kolejowej na bilety powrotne z Poznania i zarezerwował dostateczną ilość mieszkań, które przydzielać będzie, po przyjeździe do Poznania, w Biurze Kwaterunkowym na Głównym Dworcu.

— Nowy bank w Polsce. W najbliższym czasie w Warszawie otwarty zostanie nowy bank pod nazwą Szwajcarsko Polski Bank Kapitałacyjny. Bank wprowadzić ma nieznaną naogół na terenie Polski system kapitalizacyjny wkładów oszczędnościowych, polegający na zobowiązaniu się przez instytucję do wypłacania t. zw. premji dla wylosowanych posiadaczy dokumentów wkładowych. Władca zamian za to zobowiązywałby się do składania niewielkiej określonej sumy przez pewną oznaczoną ilość lat.

— Ze sali sądowej. Przed tutejszą Izba Karną Sądu Okręgowego stawali Ludwig Zieliński z Tucholi, zasądzony przez sąd ławniczy w Tucholi o zniewagę na 50 zł grzywny a w razie niezapłacenia na karę więzienia, licząc po 5 zł za jeden dzień. Z. przeciw

Strejku pocztowego w Polsce nie będzie, ponieważ większa część urzędników pocztowych na zebraniu oświadczyła się przeciw strejkowi.

Pożar lasu wybuchł pod Bicz w Lotarangli wskutek wybuchu granatu w lesie obok placu ćwiczeń.

Minister jugosłowiański Marinkowicz oświadczył się za bezpośrednim porozumiewaniem rządu jugosłowiańskiego z rządem włoskim.

10 gospodarstw spłonęło w pewnej wiosce pod Warburgiem.

Pod Jyterbogiem przy placu ćwiczeń wojskowych w Niemczech wyorano szkielet — zapewne żołnierza.

W Stenach przyaresztowano generała Kapalcana pułkownika Belsamanaki oraz kilka innych osób za rzekomy spisek na rzecz generała Pangalosa.

Dżuma na wyspach Malajskich. W Indjach holenderskich rzerzy się epidemia dżumy. Dotychczas zmarło 1,300 osób.

W Indjach szerzy się cholera. Z zanolowanych 50 tys. zastąpić, było dotychczas 15 tys. wypadków śmiertelnych.

Okropny wylew rzeki Missisipi. Wylew rzeki Missisipi (w Ameryce) trwa w dalszym ciągu. Liczba ofiar wzrosła do 600. Wczoraj wieczorem zalanych zostało 6 miast, a w tej liczbie Arkansas City, gdzie wysokość wody sięga 6 stóp. Jak obliczają pod Memphis przepływa 2 000 000 stóp sześciennych wody na godzinę, t. j. dziesięć razy więcej, niż normalnie.

Zlikwidowanie bandy, która napadła na pociąg. Banda która napadła na pociąg w Meksyku została zupełnie zniesiona po 5 godzinnej walce. Zostało 60 bandytów zginęło w walce, znaczna część dostała się do niewoli.

Spłonęła wieś pod Kutnem. We wsi Sleszyń pod Kutnem wybuchł pożar. Spłonęło 14 zagrod, — ocalały tylko dwie. W jednym z domów spaliło się dziecko. Kilka osób odniosło silne poparzenia.

Aresztowanie 23 księży w Meksyku; 6 rozstrzelanych. W stanie Jalisco przeprowadzono dalsze aresztowania księży katolickich. Ogółem aresztowano 23 księży, 6 z nich z rozkazu generała Rio de Cziale zostało rozstrzelanych.

wyrokwowi temu wniósł odwołanie. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd odwołanie Z. odrzucił na jego koszt.

Marcin Tryba i Jan Górny, zam. w Skoszewie, zostali przez sąd ławniczy w Kościerzynie o zniewagę zasądzeni na grzywnę po 50 zł; oskarżeni przeciw temu wyrokowi wnieśli odwołanie. Sąd wyrok I instancji uchylił, uwalniając oskarżonych od winy i kary.

Jan Wojciechowski z Lipusza przez sąd ławniczy w Kościerzynie o kradzież drutu zasądzony został na 1 dzień więzienia. Po rozpatrzeniu sprawy sąd wyrok I instancji uchylił i oskarżonego W. uwolnił. Koszta ponosi Kasa państwowa.

Z CZERSKA I OKOLICY.

(P) **Napał na policjanta.** Niejak C. w bardzo podehmleonym stanie po ulicach miasta urządził awantury. Nadchodzący posterunkowy zwracając C. uwagę by się udał do domu, tenże bez wszelkiej przyczyny posterunkowi niespodzianie wyrwał szablę po czym napadł na posterunkowego raniać go ciężko na twarzy rzucając na tego oszczerce przewłaska. Przybyłych dwóch posterunkowych zaprowadził C. na posterunek gdzie po spisaniu protokołu przez stępcę odstawiono do więzienia gdzie odpowiadać będzie musiał za swój brutalny czyn.

(P) **Nadzwyczajne zebranie „Lutni”.** W ostatni wtorek odbyło się w lokalu Metropol nadzwyczajne zebranie Tow. „Lutni”. Zebranie zagalł prezes p. Blech hasłami „Cześć Pieśni”, poczem dyskutowano nad obchodem święta narodowego 3 Maja. Podczas uroczystości występować będzie i „Lutnia” z śpiewami, koncertować będzie klub mandolinistów Tow. „Lutni”. Następnie uchwalono zakup oznak dla Tow. Jako nowych członków przyjęto pp. Łucję Szamockę i Agnieszkę Wellandtównę. Na tem został porządek obrad wyczerpany. Hasłem „Cześć Pieśni” prezes solwował zebranie.

Zebranie Zjednoczenia Zawodowego Polzkiego odbędzie się w niedzielę, dnia 1 maja zarapo nabożeństwie o godz. pół do 1 na sali p. Jagalskiego.

Z TUCHOLI I OKOLICY.

Niesumienna służąca. (st) Właściciel pewnego sklepu położonego w rynku spostrzegł w tych dniach brak niektórych przedmiotów. Podejrzenie padło na służącą. Przeprowadzona u niej rewizja ujawniła skradzione przedmioty. Przestępczyni przyznała się ze skradłą częściowo do winy.

Ruch targowy. (st) Z powodu przypadającego na przyszły wtorek święta narodowego „Trzeciego Maja” targ tygodniowy odbędzie się już w poniedziałek, dnia 2 maja.

Jarmark na konie, bydło i kramny odbędzie się we wtorek, dnia 10 maja br.

Goścyn. (lo) Uroczyste wprowadzenie duszpasterza) Dnia 20 kwietnia b. r. parafia tutejsza obchodziła uroczystość wprowadzenia ks. proboszcza w osobie ks. Pawła Nagórskiego z Legbada w powiecie chojnickim.

Banderja konna oczekująca ks. prob. Nagórskiego już na granicy parafii gostoczyńskiej zaprowadziła ks. Prob. na miejsce przywitania, gdzie mimo złej pogody...

Po odśpiewaniu „Veni Creator“ nastąpiła przemowa ks. prob. Nagórskiego, podkreślając znaczenie i zadanie kościoła katolickiego.

(Pogrzeb). Dnia 19 kwietnia b. r. mieszkańcy tutejszej wioski odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki śp. rolnika Teodora Chylewskiego...

(Trojęta). Dnia 25. b. m. żona robotnika Leona Gabrycha powiła trojęta i to: 2 chłopców i dziewczynkę która jednak po 30 minutach zmarła.

Z POMORZA.

Łowinek pow. świecki. (Założenie Towarzystwa Powst. i Wojaków.) Na zebraniu organizacyjnym w lokalu p. Weyny obszerny referat na temat „znaczenia i celach Związku Tow. Powst. i Wojaków“ wygłosił p. Chruściński.

Starogard. (Zawody konne) Ubiegłej niedzieli mieszkańcy Starogardu wprost zachwyceni byli wspaniałymi zawodami konnymi II-go pułku szwoleżerów.

RADJO.

Otwarcie stacji radiowej w Poznaniu. W Poznaniu odbyło się przy udziale przedstawicieli władz i dyrekcji „Polskiego Radja“ uroczyste otwarcie po znańskiej stacji radiowej nadawczej.

„Bieg Okrężny“ o puchar „Dziennika Pomorskiego“.

Jak już zapowiedzieliśmy, w przyszłą niedzielę o godz. 13 tej odbędzie się w naszym mieście „Bieg Okrężny“ o puchar Dziennika Pomorskiego.

Szanowną publiczność miasta Przewodnictwo Okręgu II. prosi by nie przeskadzała biegnącym ulicami głównymi przez tworzenie zbiegowiska lub przez przejeżdżanie przed zawodnikami na przeciwną stronę.

Giełda zbożowa.

Table with 4 columns: Zboże, Ilość, Cena, Jednostka. Includes items like Zyto, Pszenica, Mąka żytna, Jęczmień, etc.

Poznańska targowica mlejska.

- Urząd. not. cen Komisji Targowej z dnia 27 kwietnia 27. 1. Stadniki: gatunek I. 000-000 zł, II. 188-144 zł, III. 120-130 zł, IV. 00-000 zł.

ROZMAITOSCI.

Poległych na ziemiach polskich w czasie wojny światowej naliczono 450,000 Niemców, 390 tys. Austriaków, 520,000 Rosjan carskich, 63,000 bolszewików, 7000 Rumunów, 800 Włochów, 1500 Turków, 151 Anglików, 12 000 Ukraińców, 3000 różnych narodowości.

W nurtach Sekwany. Przed kilku tyg. przedpadł bez wieści inkasent jednej z firm paryskich, nazw. Despres. Po długich i gorliwych poszukiwaniach władze śledcze wydobły zwłoki nieszczęśliwego z fal Sekwany.

Strejk wśród robotników w Lubiezu Pomorskim.

Strejk wybuchł w dniu 23 bm. w cegielni w Lubiezu pomorskim. Z pośród 35 robotników zastrajkowało 30. Po dwóch dniach do pracy wróciło 10, dalsi dotąd strejkują.

Ruch wydawnictw.

„Król Kirgizki Abda-Chan“. Jest to tomik 72 „Roju“ z cyklu „Polacy na szlakach świata“, pióra Al. Gzowskiego. Zaopatrzony maoką, daje barwny obraz ekspedycji przez stepy Azji środkowej.

Od redakcji.

P. L. W. Lutowo. O posadę obecnie trudno. Radzimy nadać ogłoszenie w „Dzienniku Pomorskim“.

Ruch w Towarzystwach

Związek Czeladzi Cechu Rzeźnickiego. Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 1 maja o godz. 2,30 po poł. w lokalu p. Jażdżewskiego.

Zebranie Zarządu Tow. Głm. Sokół oraz Wydziału odbędzie się jutro w piątek dnia 29 bm. o godz. 8 wiecz. w Konsumle Urzędniczym.

Tow. Młodzieży Katolickiej. Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w piątek dnia 29 bm. o godz. 7,45 wiecz. w auli szkoły powszechnej.

Klub Żeglarski. Zebranie miesięczne w czwartek 28. IV. o 8 wiecz. u Engla.

Tow. Pow. i Wojaków. Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się w niedzielę I. V o godz. 6 wiecz. w lokalu p. Narlocha.

100000 sztuk jednorocznych wysadków sosny pospolitej do oddania ma 948 Magistrat Chojnice.

Specjalny warsztat reparacyjny dla elektromotorów i dynamo, kolektorów, lamp samochodowych, sztarterów, magnetów do motorów benzynowych, akumulatorów samochodowych i do zakładania światła.

Firma Otton Rott ul. Gdańska 6. ul. Gdańska 6.

PODATKI wymagają terminowej zapłaty. By czuwać nad ich terminowem uiszczeniem, o t w i e r a m y w naszej Kasie konta podatkowe i z wkładów złożonych na takowe uiszczamy w terminie wszelkie podatki i opłaty pobierane przez tutejszy Magistrat.

Ogłaszajcie w Dzienniku Pomorskim.

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski“ z Chojnic na miesiąc maj. I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 1 miesięczną z opłatą pocztową razem 2,54 złotych.

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski“ z Chojnic na maj i czerwiec. I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną z opłatą pocztową razem 5,08 złotych.

Int. samotny pan poszukuje pożyczki 200-400 zł na krótki czas procent i gwarancja zapewniona. 949 Łask. zgłoszenia do Dz. Pom. pod „Pewny“.

Moje świeżo palone KAWY polecam obecnie po zł 3.60, 4.40, 5.40, 6.20, 6.60 i 7.20 za funt.

Nie palone kawy w wielkim wyborze. 954 Albert Ludwig.

Gospodarstwo 130 morgów bez inwentarza do wydzierżawienia, za złożeniem 500 zł kaucji. 952 Zgłoszenia przyjmuje Zambrocki, Czarniż p. Męcikał.

Dziewczyna lub starsza kobieta potrzebna zaraz, jedna do wszelkich posług domowych umiejąca gotować, druga do obsługi i paszenia bydła. Zgł. w Nadleśnictwie Rytel.

Poszukuję zaraz dojarza z zaciekniętym i starszej kucharki, umiejącej dobrze gotować, prasować i szyć. 941 Z. Brzósowski, Brusy pow. Chojnice.

Książkawa poszukuje posady. Zgłoszenia do ekspedycji Dzien Pom. 953

Gmina Orzełek p. Kamień pow. Sepólno ma do oddania około 9000 szt. star. nieuszkodzonych dachówek w cenie 50-60 zł za 1000 szt. Tabat, soltys.

Kaszke tatarszana, owsiana po 50, 60 i 70 gr. Jęczmienna do gotowania i dla kurcząt oferuje 956 Albert Ludwig.

Kupuje stare PUSZKI blaszane od konserwów, farb itd. itd. Drogerja — Handel farb. BR. HUBERT właśc. Juljan Hubert Rok. zał. 1894. Tel. 219. Gdańska 18.

Holend. proszek kakaowy z jednej z najlepszych fabryk poleca korzystnie 955 Albert Ludwig.